
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.03.2023 № 128

Великий Новгород

О внесении изменений в государственную программу Новгородской 
области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 

общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения на 2019-2026 годы»

Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Новгородской 
области «Содействие созданию в Новгородской области новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными условиями обучения на 2019-2026 годы», 
утвержденную постановлением Правительства Новгородской области 
от 12.07.2019 Ш 268 (далее государственная программа):

1.1. Изложить в паспорте государственной программы раздел «Объемы 
и источники финансирования государственной программы с разбивкой по 
годам реализации» в редакции:

«Объемы и источники 
финансирования госу­
дарственной программы 
с разбивкой по годам 
реализации

объемы финансирования за счет всех источников 
3913921,159 тыс.рублей, в том числе по годам 
реализации:
2019 год -497931,005 тыс.рублей;
2020 год -  1279366,33268 тыс.рублей;
2021 год -  153000,0 тыс.рублей;
2022 год-363352,8108 тыс.рублей;
2023 год -  606650,00011 тыс.рублей;
2024 год -  1013621,01041 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей; 
из них:
областной бюджет -  1498478,28347 тыс.рублей, 
в том числе:
2019 год -  79486,1 тыс.рублей;
2020 год-317775,31668 тыс.рублей; _______

ми
№ 113-п



2

2021 год -  153000,0 тыс.рублей
2022 год — 363255,76679 тыс.рублей;
2023 год -  203210,9 тыс.рублей;
2024 год -  381750,2 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет ~ 2387683,6 тыс.рублей,
в том числе:
2019 год -  415402,6 тыс.рублей;
2020 год -  953173,8 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  0,0 тыс.рублей;
2023 год ~ 397372,6 тыс.рублей;
2024 год -  621734,6 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей;
местный бюджет -  27759,27553 тыс.рублей, в том
числе:
2019 год -  3042,305 тыс.рублей;
2020 год -  8417,216 тыс.рублей;
2021 год -  0,0 тыс.рублей;
2022 год -  97,04401 тыс.рублей;
2023 год -  6066,50011 тыс.рублей;
2024 год ~ 10136,21041 тыс.рублей;
2025 год -  0,0 тыс.рублей;
2026 год -  0,0 тыс.рублей

1.2. Заменить в строке 1 раздела «IV. Перечень целевых показателей 
государственной программы Новгородской области»:

в графе 2 слова «Число новых мест в общеобразовательных 
организациях Новгородской области» на «Число новых мест в общеобразо­
вательных организациях Новгородской области, нарастающим итогом»;

в графе 9 цифру «1760» на «1510»;
в графе 10 цифру «3261» на «3011»;
1.3. Изложить раздел «V. Мероприятия государственной программы» в 

прилагаемой редакции (приложение № 1 к постановлению);
1.4. Заменить в графе 2 строки 1 раздела «VI. Порядок расчета 

значений целевых показателей или источники получения информации 
государственной программы Новгородской области «Содействие созданию в 
Новгородской области новых мест в общеобразовательных организациях в 
соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями



3

обучения на 2019-2026 годы» слова «Число новых мест в общеобразо­
вательных организациях Новгородской области (ед.)» на «Число новых мест 
в общеобразовательных организациях Новгородской области, нарастающим 
итогом (ед.)»;

1.5. В приложении № 1 к государственной программе:
1.5.1. Исключить в пункте 2 слова «и расходуются»;
1.5.2. Изложить приложение к Порядку предоставления и распре­

деления субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных 
округов и городского округа Новгородской области на создание новых мест в 
общеобразовательных организациях в прилагаемой редакции (приложение № 2 
к постановлению);

1.6. Исключить приложение № 3 к государственной программе.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области

ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 17.03.2023 15:48 
Срок действия: с  22.02,2023 по 17.05.2024

А.С. Никитин

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1
к постановлению Правительства 
Новгородской области 
от 17.03.2023 № 128

«V. Мероприятия государственной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Испол­
нитель

Срок
реали­
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из перечня 

целевых 
показателей 
государст­

венной 
программы)

Источ­
ник

финан­
сирова­

ния

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. Обеспечение односменного режима обучения в общеобразовательных организациях, перевод обучающихся в новые здания обще­

образовательных организаций из зданий с износом 50,0 % и выше
1.1. Реализация меро­

приятий регио­
нального проекта 
«Современная 
школа» в целях 
реализации при­
оритетного ре­
гионального 
проекта «Строи­
тельство и осна­
щение новых мест 
в общеобразова­
тельных органи­
зациях»

мини­
стер­
ство
мини­
стер­
ство
строи­
тель­
ства
мини­
стер­
ство

2019-
2024
годы

1-5 област­
ной
бюджет

79486,1 317Щ31668* 153000,0 - - - - -

област­
ной
бюджет 
(софи- 
нанси- 
рование 
по со­
глаше­
нию)

93210,9 145839,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
тель- 
ства и 
террито­
риаль­
ного 
разви­
тия
адми­
нист­
рации
муни­
ципаль­
ных
рай­
онов,
муни­
ципаль­
ных
окру­
гов,
город­
ского
округа
Нов­
город­
ской
области

област­
ной
бюджет
(сверх
уровня,
предус­
мотрен­
ного
согла­
шением)

363255,766/9 110000,0 235911,2

феде­
раль­
ный
бюджет

415402,6 953173,8** 397372,6 621734,6

мест­
ный
бюджет

3042,305 8417,216 97,04401 6066ДХН1 Ю1362КЖ

l.I.I. Предоставление 
субсидий бюдже­
там муниципаль­
ных районов, 
муниципальных 
округов и город­
ского округа Нов­
городской области 
на создание новых

мини­
стер­
ство
строи­
тель­
ства
мини­
стер­
ство

2019-
2024
годы

1-5 област­
ной
бюджет

73036,4 звщ\т 123000,0 - - - - -

област­
ной
бюджет
(софи-
нанси-
рование

93210,9 145839,0



3

1 2 3 4 5 6 ? 8 9 10 11 12 13 14
мест в общеобра­
зовательных 
организациях***

строи­
тель­
ства и 
террито­
риаль­
ного 
разви­
тия
адми­
нист­
рации
муни­
ципаль­
ных
рай­
онов,
муни­
ципаль­
ных
окру­
гов,
город­
ского
округа
Нов­
город­
ской
области

по со­
глаше­
нию)
област­
ной
бюджет
(сверх
уровня,
предус­
мотрен­
ного
согла­
шением)

142572,3 110000,0 235911,2

феде­
раль­
ный
бюджет

206862,3 490510,5** 397372,6 621734,6

мест­
ный
бюджет

2827,1 7939,766 6066ДО11 101362Ш

1.1.2. Предоставление 
субсидий бюдже­
там муниципаль­
ных районов, 
муниципальных 
округов и город­
ского округа Нов­
городской области

мини­
стер­
ство
адми­
нист­
рации
муни-
ципаль-

2019-
2022
годы

1-5 област­
ной
бюджет

6449,7 14309,2* 30000,0 - - - - -

област­
ной
бюджет
(софи-
нанси-



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
на модернизацию 
инфраструктуры 
общего образова­
ния****

ных
рай­
онов,
муни­

рование 
по со­
глаше­
нию)

ципаль­
ных
окру­
гов,
город­
ского
округа
Нов­
город­
ской
облаете

област­
ной
бюджет
(сверх
уровня,
предус­
мотрен­
ного
согла­
шением)

220683̂ 66̂ 9

феде­
раль­
ный
бюджет

208540,3 4626633**

' ' '

мест­
ный
бюджет

215,205 477,45 - 97,04401 - - - -

1.1.3. Заключение 
соглашений с 
Министерством 
просвещения Рос­
сийской Федера­
ции в целях реа­
лизации мероприя­
тий националь­
ного проекта 
«Образование»

мини­
стер­
ство

2019-
2026
годы

1-5

с учетом средств в объеме не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на оплату государст­
венных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших оплате в отчетном финан­
совом году за счет средств областного бюджета: общеобразовательная организация на 960 мест в г.Боровичи Новгородской области,



5

общеобразовательная организация на 550 мест в г.Малая Вишера Новгородской области.
— с учетом средств субсидии на софинансирование расходных обязательств в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 9 декабря 2017 года № 1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета» в объеме не использован­
ных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнованиях на оплату государственных (муниципальных) контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших оплате в отчетном финансовом году, источником финансового 
обеспечения которых являлись межбюджетные трансферты, предоставленные Новгородской области из федерального бюджета в 
2019 году: общеобразовательная организация на 960 мест в г.Боровичи Новгородской области, общеобразовательная организация на 
550 мест в г.Малая Вишера Новгородской области.

— в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 
городского округа Новгородской области на создание новых мест в общеобразовательных организациях, определенным в приложении № 1 
к государственной программе.

— в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 
городского округа Новгородской области на модернизацию инфраструктуры общего образования, определенным в приложении № 2
к государственной программе.»



Приложение № 2
к постановлению Правительства 
Новгородской области 
от 17.03.2023 № 128

«Приложение
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий бюд­
жетам муниципальных районов, 
муниципальных округов и 
городского округа Новгородской 
области на создание новых мест 
в общеобразовательных органи­
зациях

РЕЗУЛЬТАТЫ 
использования субсидии

№
п/п

Наименование результата 
использования субсидии

Еди­
ница
изме­
рения

Значение 
использования с̂

результата 
^бсидии по годам

Итоговое
значение

результата
использования

субсидии

Срок
достижения
результата

использования
субсидии

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1. Число новых мест в обще­
образовательных организа­
циях Новгородской области, 
нарастающим итогом

ед. 960 960 2461 2461 31.12.2024

»


